TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTHTI-TTHT
V/v Hỗ trợ xử lý gửi bảng tổng

hợp hóa đơn điện tử

 Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm

Kính gửi: Công ty Điện lực Hà Tĩnh - CN Tổng công ty Điện lực miền Bắc.

    Mã số thuế: 0100100417-018.
              Địa chỉ: Đại lộ Xô Viết Nghệ Tĩnh, phường Nguyễn Du, Thành

phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh.

Ngày 12/7/2024 Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh nhận được Công văn số
1989/PCHT-TCKT ngày 02/07/2024 của Công ty Điện lực Hà Tĩnh - CN Tổng
công ty Điện lực miền Bắc (gọi tắt là Công ty) về việc hỗ trợ xử lý gửi bảng
tổng hợp hóa đơn điện tử sang cơ quan Thuế. Vấn đề này Cục Thuế tỉnh Hà
Tĩnh có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 3 điều 22 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020
của Chính phủ quy định về Hóa đơn, chứng từ như sau:

“3. Chuyển dữ liệu hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế đã lập
đến cơ quan thuế qua Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế (chuyển trực
tiếp hoặc gửi qua tổ chức cung cấp dịch vụ hóa đơn điện tử).

a) Phương thức và thời điểm chuyển dữ liệu hóa đơn điện tử
a.1) Phương thức chuyển dữ liệu hóa đơn điện tử theo Bảng tổng hợp dữ

liệu hóa đơn điện tử theo Mẫu số 01/TH-HĐĐT Phụ lục IA ban hành kèm theo
Nghị định này cùng thời hạn nộp hồ sơ khai thuế giá trị gia tăng áp dụng đối với
các trường hợp sau:

- Cung cấp dịch vụ thuộc lĩnh vực: bưu chính viễn thông, bảo hiểm, tài
chính ngân hàng, vận tải hàng không, chứng khoán.

- Bán hàng hóa là điện, nước sạch nếu có thông tin về mã khách hàng
hoặc mã số thuế của khách hàng.

Người bán lập Bảng tổng hợp dữ liệu hóa đơn điện tử hàng hóa, cung cấp
dịch vụ phát sinh trong tháng hoặc quý (tính từ ngày đầu của tháng, quý đến
ngày cuối cùng của tháng hoặc quý) theo Mẫu số 01/TH-HĐĐT Phụ lục IA ban
hành kèm theo Nghị định này để gửi cơ quan thuế cùng với thời gian gửi Tờ
khai thuế giá trị gia tăng theo quy định của Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14
và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trường hợp phát sinh số lượng hóa đơn lớn thì bảng tổng hợp sẽ được
tách theo định dạng chuẩn dữ liệu của cơ quan thuế nhằm đảm bảo yêu cầu gửi
nhận dữ liệu trên đường truyền.

....”

2

Căn cứ quy định nêu trên và căn cứ ứng dụng Hóa đơn điện tử của cơ
quan Thuế, ngày 27/06/2024 Công ty đã gửi tờ khai thay đổi thông tin sử dụng
hóa đơn điện tử số 01/ĐKTĐ-HĐĐT, phương thức chuyển dữ liệu hóa đơn điện
tử là chuyển đầy đủ nội dung từng hóa đơn và chuyển theo bảng tổng hợp dữ
liệu hóa đơn điện tử (điểm a1, khoản 3, Điều 22 của Nghị định), đã được Cục
Thuế tỉnh Hà Tĩnh chấp nhận theo Thông báo Số: 9576/TB-CTHTI ngày
28/06/2024.

Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh trả lời Công ty được biết và thực hiện theo đúng
quy định.

Quá trình thực hiện nếu còn vướng mắc đề nghị đơn vị liên hệ Phòng
Tuyên truyền hỗ trợ NNT số điện thoại: 02393.890062 để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Phòng: NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

[ơ

Dương Hồng Lĩnh

		2024-07-16T16:11:39+0700
	VN
	Nguyễn Xuân Thường
	Ký bởi Nguyễn Xuân Thường

		2024-07-16T16:55:09+0700
	VN
	DƯƠNG HỒNG LĨNH
	Ký bởi DƯƠNG HỒNG LĨNH

		2024-07-16T17:09:40+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:2332, ngày 16, tháng 7, năm 2024

		2024-07-16T17:09:41+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:2332, ngày 16, tháng 7, năm 2024

		2024-07-16T17:09:41+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:2332, ngày 16, tháng 7, năm 2024

		2024-07-16T17:09:42+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Văn bản số:2332, ngày 16, tháng 7, năm 2024

		2024-07-16T17:09:43+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh